

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 ของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2547 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกัน ซึ่งแสดงความเห็นไว้อย่างมีเงื่อนไขเกี่ยวกับการไม่ได้เข้าสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าคงเหลือปลายปี 2545 ตามรายงานลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2547

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้นตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 ของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นางสาวประภาศรี ลีลาสุภา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4664

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 23 ธันวาคม 2548

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบดุล

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2548	2547	2548	2547	
<u>สินทรัพย์</u>					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	161,609,167.65	331,867,295.22	15,460,540.86	51,027,050.18	
เงินลงทุนระยะสั้น	107,091,750.00	166,500,000.00	-	-	
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	(หมายเหตุ 6)	123,794,556.37	134,353,014.37	76,413,688.97	100,003,445.43
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 5.1,7)	1,309,401.21	2,550,616.79	13,218.41	7,955,289.13
ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ	(หมายเหตุ 8)	41,913,158.96	39,003,449.38	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	-	2,796,000.00	-	2,796,000.00	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 5.1)	130,048,798.61	122,321,669.51	5,521,248.61	25,738,469.51
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	(หมายเหตุ 9)	452,781,472.00	300,382,166.23	183,158,605.00	43,886,686.23
สินค้าคงเหลือ	(หมายเหตุ 10)	857,158,131.34	652,871,520.50	564,562,264.71	351,894,809.83
วัสดุคงเหลือ-สุทธิ	(หมายเหตุ 11)	213,484,055.88	180,634,864.36	126,443,267.44	89,303,775.04
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		41,247,228.58	68,140,263.54	6,142,479.88	43,177,829.51
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,130,437,720.60	2,001,420,859.90	977,715,313.88	715,783,354.86
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนซึ่งบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	(หมายเหตุ 12)	48,974,928.76	48,746,740.63	2,289,252,903.29	1,778,898,571.09
เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ	(หมายเหตุ 13)	78,926,384.05	78,882,829.80	51,702,651.20	51,628,346.86
เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์-สุทธิ	(หมายเหตุ 14)	78,675,754.53	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	(หมายเหตุ 15)	5,804,257,539.57	5,366,973,912.21	2,156,714,070.64	2,008,923,125.08
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	(หมายเหตุ 15)	337,631,308.79	337,631,308.79	301,280,762.87	301,280,762.87
ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	(หมายเหตุ 16)	109,182,300.55	67,116,672.88	-	-
เงินฝากประจำที่คิดภาระค้ำประกัน		5,159,592.30	35,134,108.83	5,159,592.30	35,134,108.83
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		26,751,408.43	21,256,232.40	2,807,233.06	2,700,808.16
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		6,489,559,216.98	5,955,741,805.54	4,806,917,213.36	4,178,565,722.89
รวมสินทรัพย์		8,619,996,937.58	7,957,162,665.44	5,784,632,527.24	4,894,349,077.75

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบดุล

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2548	2547	2548	2547	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 17)	342,192,726.13	446,094,524.12	125,000,000.00	94,824,692.68
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	(หมายเหตุ 18)	284,133,220.01	358,032,603.35	213,726,650.08	231,136,535.40
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-บริษัทย่อย	(หมายเหตุ 5.1)	-	-	13,225,440.03	49,949,678.95
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	(หมายเหตุ 21)	148,600,000.00	148,600,000.00	120,000,000.00	120,000,000.00
เงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 5.1)	-	-	185,000,000.00	135,000,000.00
หุ้นกู้ระยะสั้น	(หมายเหตุ 19)	-	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		69,449,681.42	66,531,784.09	36,242,082.21	57,583,178.66
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า		57,150,362.38	62,307,772.59	33,905,135.97	9,372,718.51
ค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	(หมายเหตุ 20)	41,881,818.66	21,417,078.54	21,964,997.68	10,725,746.12
ค่าใช้จ่ายอื่นค้างจ่าย		63,737,717.01	47,202,644.65	21,734,496.93	13,935,845.94
เจ้าหนี้อื่น		152,343,704.32	168,411,746.66	57,931,266.55	47,801,085.68
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		35,855,772.39	41,917,669.82	6,902,818.07	18,938,251.82
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>1,195,345,002.32</b>	<b>1,360,515,823.82</b>	<b>835,632,887.52</b>	<b>789,267,733.76</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาว	(หมายเหตุ 21)	159,796,120.00	181,600,000.00	35,000,000.00	155,000,000.00
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		25,092,965.50	22,899,148.00	10,299,575.00	7,449,402.00
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>184,889,085.50</b>	<b>204,499,148.00</b>	<b>45,299,575.00</b>	<b>162,449,402.00</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>1,380,234,087.82</b>	<b>1,565,014,971.82</b>	<b>880,932,462.52</b>	<b>951,717,135.76</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	(หมายเหตุ 22)			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,600,000,000.00	1,600,000,000.00	1,600,000,000.00	1,600,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	1,550,000,000.00	-	1,550,000,000.00	-
หุ้นสามัญ 1,270,462,080 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท	-	1,270,462,080.00	-	1,270,462,080.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,554,617,243.34	670,462,080.00	1,554,617,243.34	670,462,080.00
ส่วนเกินจากการตีราคาทรัพย์สิน-บริษัทใหญ่	(หมายเหตุ 15)	1,022,371,532.28	1,022,371,532.28	1,080,481,348.62
ส่วนเกินจากการตีราคาทรัพย์สิน-บริษัทย่อย	(หมายเหตุ 15)	149,242,152.59	149,242,152.59	153,611,606.77
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ				
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(หมายเหตุ 23)	1,239,145,226.67	1,368,335,755.16	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ซื้อขาย		2,416,667.36	2,444,928.30	2,444,928.30
กำไรสะสม	(หมายเหตุ 24)			
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	90,920,000.00	38,100,000.00	90,920,000.00	38,100,000.00
ยังไม่ได้จัดสรร	534,132,469.15	727,069,898.30	534,132,469.15	727,069,898.30
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	6,142,845,291.39	5,310,967,697.15	4,903,700,064.72	3,942,631,941.99
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	1,096,917,558.37	1,081,179,996.47	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	7,239,762,849.76	6,392,147,693.62	4,903,700,064.72	3,942,631,941.99
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	8,619,996,937.58	7,957,162,665.44	5,784,632,527.24	4,894,349,077.75

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไรขาดทุน**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547**

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
<b>รายได้จากการดำเนินงาน</b>				
รายได้จากการขายสินค้าและบริการ	5,213,288,423.89	5,573,474,706.58	3,118,253,395.25	3,748,755,850.71
รายได้ค่าเช่ารับ	33,242,456.82	32,340,486.48	30,051,061.31	28,244,235.48
รายได้จากการขายไฟฟ้า	33,629,057.44	2,404,173.57	19,558,987.73	-
รายได้จากการขายน้ำมันและตัดอ้อย	106,800,500.02	132,686,606.38	37,583,503.82	52,427,377.68
รายได้จากการขายปุ๋ย	46,492,217.50	19,974,297.19	39,042,730.00	16,901,215.00
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	404,911.88	43,668,532.20	-	45,717,935.31
กำไรจากการขายเงินลงทุนทั่วไป (หมายเหตุ 5.2)	-	77,399,798.54	-	21,030,000.00
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	356,188.13	86,740.63	166,752,931.26	306,654,699.65
รายได้อื่น	98,250,130.28	175,245,851.45	43,665,344.45	94,487,195.96
<b>รวมรายได้</b>	<b>5,532,463,885.96</b>	<b>6,057,281,193.02</b>	<b>3,454,907,953.82</b>	<b>4,314,218,509.79</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน</b>				
ต้นทุนขายสินค้าและบริการ	4,045,508,504.36	4,355,833,612.59	2,428,835,219.52	3,067,277,417.14
ต้นทุนขายสินค้าอื่น	121,888,368.60	134,655,906.54	73,007,318.17	69,584,166.87
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	549,792,930.09	633,676,814.49	300,760,335.96	434,410,371.92
ค่าตอบแทนกรรมการ	29,301,600.00	22,426,020.00	5,580,000.00	4,543,180.00
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>4,746,491,403.05</b>	<b>5,146,592,353.62</b>	<b>2,808,182,873.65</b>	<b>3,575,815,135.93</b>
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	785,972,482.91	910,688,839.40	646,725,080.17	738,403,373.86
ดอกเบี้ยจ่าย	(42,146,422.52)	(38,627,908.31)	(31,696,426.69)	(18,592,672.43)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (หมายเหตุ 25)	(193,851,263.40)	(167,411,570.23)	(119,915,042.63)	(126,663,217.10)
กำไรสุทธิหลังดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	549,974,796.99	704,649,360.86	495,113,610.85	593,147,484.33
หัก กำไรสุทธิของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้น	-	(23,690,434.91)	-	-
หัก กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(54,861,186.14)	(87,811,441.62)	-	-
กำไรสุทธิของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)	495,113,610.85	593,147,484.33	495,113,610.85	593,147,484.33
กำไรต่อหุ้นของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)	0.34	0.52	0.34	0.52
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หน่วย : หุ้น)	1,458,097,122	1,130,779,656	1,458,097,122	1,130,779,656

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547  
งบการเงินรวม

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน		ส่วนเกินจากการปรับ โครงสร้างภายในกิจการ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่ เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ เพื่อขาย	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
			จากการตีราคา ทรัพย์สิน-บริษัทใหญ่	จากการตีราคา ทรัพย์สิน-บริษัทย่อย			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2546	900,000,000.00	300,000,000.00	404,343,670.45	-	-	2,457,017.21	24,100,000.00	327,922,413.97	230,236,952.25	2,189,060,053.88
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ ภายใต้การควบคุมเดียวกันเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	1,368,335,755.16	-	-	-	-	1,368,335,755.16
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	-	722,962,933.59	155,072,081.66	-	-	-	-	-	878,035,015.25
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	-	-	(46,825,255.42)	(1,460,474.89)	-	-	-	-	-	(48,285,730.31)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(12,088.91)	-	-	-	(12,088.91)
รายการที่ยังไม่ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุน เพิ่มทุน	900,000,000.00	300,000,000.00	1,080,481,348.62	153,611,606.77	1,368,335,755.16	2,444,928.30	24,100,000.00	327,922,413.97	230,236,952.25	4,387,133,005.07
เพิ่มทุน	370,462,080.00	370,462,080.00	-	-	-	-	-	-	-	740,924,160.00
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	(180,000,000.00)	-	(180,000,000.00)
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	-	14,000,000.00	(14,000,000.00)	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	593,147,484.33	87,811,441.62	680,958,925.95
เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	763,131,602.60	763,131,602.60
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	1,270,462,080.00	670,462,080.00	1,080,481,348.62	153,611,606.77	1,368,335,755.16	2,444,928.30	38,100,000.00	727,069,898.30	1,081,179,996.47	6,392,147,693.62
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(28,260.94)	-	-	-	(28,260.94)
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	-	-	(58,109,816.34)	(4,369,454.18)	-	-	-	-	-	(62,479,270.52)
ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการ ภายใต้การควบคุมเดียวกันลดลง (หมายเหตุ 23)	-	-	-	-	(129,190,528.49)	-	-	-	-	(129,190,528.49)
รายการที่ยังไม่ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุน เพิ่มทุน	1,270,462,080.00	670,462,080.00	1,022,371,532.28	149,242,152.59	1,239,145,226.67	2,416,667.36	38,100,000.00	727,069,898.30	1,081,179,996.47	6,200,449,633.67
เพิ่มทุน (หมายเหตุ 22)	279,537,920.00	884,155,163.34	-	-	-	-	-	-	-	1,163,693,083.34
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 24)	-	-	-	-	-	-	-	(635,231,040.00)	-	(635,231,040.00)
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 24)	-	-	-	-	-	-	52,820,000.00	(52,820,000.00)	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	-	495,113,610.85	-	495,113,610.85
เพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	-	15,737,561.90	15,737,561.90
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	1,550,000,000.00	1,554,617,243.34	1,022,371,532.28	149,242,152.59	1,239,145,226.67	2,416,667.36	90,920,000.00	534,132,469.15	1,096,917,558.37	7,239,762,849.76

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547

งบการเงินเฉพาะบริษัท

(หน่วย : บาท)

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา	กำไร(ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น จากหลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม		รวม
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
						สำรองตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2546	900,000,000.00	300,000,000.00	404,343,670.45	-	2,457,017.21	24,100,000.00	327,922,413.97	1,958,823,101.63
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	-	722,962,933.59	155,072,081.66	-	-	-	878,035,015.25
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	-	-	(46,825,255.42)	(1,460,474.89)	-	-	-	(48,285,730.31)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	(12,088.91)	-	-	(12,088.91)
รายการที่ยังไม่ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุน เพิ่มทุน	900,000,000.00	300,000,000.00	1,080,481,348.62	153,611,606.77	2,444,928.30	24,100,000.00	327,922,413.97	2,788,560,297.66
เงินปันผลจ่าย	370,462,080.00	370,462,080.00	-	-	-	-	-	740,924,160.00
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	-	(180,000,000.00)	(180,000,000.00)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	14,000,000.00	(14,000,000.00)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	-	-	-	-	-	-	593,147,484.33	593,147,484.33
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	1,270,462,080.00	670,462,080.00	1,080,481,348.62	153,611,606.77	2,444,928.30	38,100,000.00	727,069,898.30	3,942,631,941.99
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-	(28,260.94)	-	-	(28,260.94)
ค่าเสื่อมราคา-ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน	-	-	(58,109,816.34)	(4,369,454.18)	-	-	-	(62,479,270.52)
รายการที่ยังไม่ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุน เพิ่มทุน	1,270,462,080.00	670,462,080.00	1,022,371,532.28	149,242,152.59	2,416,667.36	38,100,000.00	727,069,898.30	3,880,124,410.53
เงินปันผลจ่าย	279,537,920.00	884,155,163.34	-	-	-	-	-	1,163,693,083.34
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	-	(635,231,040.00)	(635,231,040.00)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	52,820,000.00	(52,820,000.00)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	-	-	-	-	-	-	495,113,610.85	495,113,610.85
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	1,550,000,000.00	1,554,617,243.34	1,022,371,532.28	149,242,152.59	2,416,667.36	90,920,000.00	534,132,469.15	4,903,700,064.72

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิ	495,113,610.85	593,147,484.33	495,113,610.85	593,147,484.33
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน:-				
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ) - ลูกหนี้ชาวไร่	316,499.13	2,610,786.10	-	(2,347,511.92)
หนี้สงสัยจะสูญ - เงินทรงรอจ่าย	250,000.00	-	-	-
ขาดทุนจากภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายที่ไม่ขอคืน	357,963.61	-	-	-
ค่าเสื่อมราคา	161,759,273.70	137,324,761.01	91,598,641.00	92,422,884.27
สิทธิการเช่าตัดจำหน่าย	899,290.70	1,116,623.97	899,290.70	1,116,623.97
ส่วนเกินมูลค่าพันธบัตรตัดจำหน่าย	75,370.06	15,309.69	59,140.66	8,633.52
ขาดทุนจากการเลิกใช้งานสินทรัพย์ถาวร	-	23,812,743.25	-	23,812,743.25
ขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลง	-	25,637,125.13	-	24,891,249.77
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทอื่น (โอนกลับ)	-	(1,477,321.60)	-	(1,424,856.28)
ขาดทุนจากการบริจาครถยนต์	3,706.57	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(404,911.88)	(4,766,249.89)	-	(6,815,653.00)
กำไรจากการรับชำระหนี้เป็นที่ดิน	(843,805.53)	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	-	(38,902,282.31)	-	(38,902,282.31)
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	(234,477.79)	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนทั่วไป	-	(77,399,798.54)	-	(21,030,000.00)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(25,218.60)	(743,827.86)	37,314.97	(821,699.15)
ส่วนได้เสียของบริษัทย่อยก่อนการซื้อหุ้น	-	(1,402,496.42)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	(356,188.13)	(86,740.63)	(166,752,931.26)	(306,654,699.65)
กำไรสุทธิของบริษัทย่อยก่อนการซื้อหุ้นสุทธิจากส่วนได้เสียของบริษัทย่อย	-	(21,041,590.70)	-	-
กำไรสุทธิของบริษัทย่อยส่วนของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้นเพิ่ม	-	23,690,434.91	-	-
กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	54,861,186.14	87,811,441.62	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	711,772,298.83	749,346,402.06	420,955,066.92	357,402,916.80

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	10,546,361.63	61,074,010.15	23,589,756.46	345,352.34
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,241,215.58	908,979,610.92	(48,794,199.86)	(311,837,343.28)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้ชาวไร่	(4,426,990.18)	36,543,478.63	-	(1,270,592.65)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	(204,286,610.84)	618,373,095.61	(212,667,454.88)	184,043,587.25
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในวัสดุคงเหลือ	(32,849,191.52)	94,506,885.21	(37,139,492.40)	101,529,788.16
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	26,285,071.35	57,548,217.41	37,035,349.63	19,536,587.53
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(6,394,466.73)	(10,656,812.12)	(1,005,715.60)	(14,833,416.29)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	(73,899,383.34)	(282,368,580.58)	(17,409,885.32)	26,264,035.89
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย-บริษัทย่อย	-	(948,859,188.85)	20,012,031.66	327,614,278.65
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	2,917,897.33	(26,609,534.00)	(21,341,096.45)	14,054,577.26
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	(5,120,095.24)	(45,726,176.95)	24,495,102.49	(42,350,795.21)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่ารักษาเสถียรภาพค้างจ่าย	20,464,740.12	(96,635,402.23)	11,239,251.56	(49,886,445.68)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินทดแทนให้รัฐค้างจ่าย	-	(21,261,000.00)	-	(21,261,000.00)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5,594,867.41)	(832,719.46)	5,893,398.11	4,236,324.03
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	2,193,817.50	272,440.95	2,850,173.00	812,060.95
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	442,849,797.08	1,093,694,726.75	207,712,285.32	594,399,915.75
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินลงทุนระยะสั้น	46,863,861.54	(36,546,269.30)	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทอื่น	2,796,000.00	(2,796,000.00)	2,796,000.00	(2,796,000.00)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(7,727,129.10)	36,208,185.64	20,217,220.90	(17,822,512.77)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่	(152,399,305.77)	(92,852,922.25)	(139,271,918.77)	2,197,284.00
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	(32,000,000.00)	(418,468,320.00)	(156,442,474.67)
เงินสดรับสุทธิจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	52,751,704.10	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	128,000.00	-	70,335,758.94	262,825.80
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนทั่วไป	(385,479.31)	(18,237,550.69)	-	(35,104,406.58)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนทั่วไป	-	179,998,509.66	-	85,064,698.10
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์	(80,505,652.00)	-	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(816,295,454.76)	(407,637,397.49)	(297,499,402.90)	(257,970,519.67)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	905,332.71	60,463,641.20	-	62,256,493.82
ซื้อที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	-	(51,499,355.43)	-	(51,499,355.43)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	-	81,019,136.31	-	81,019,136.31
(เพิ่มขึ้น)ลดลงลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย	(42,065,627.67)	(3,300,000.00)	-	-
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้อื่น-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	90,000,000.00	-	90,000,000.00
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	29,974,516.53	109,949,634.27	29,974,516.53	109,949,634.27
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(1,018,710,937.83)	(34,478,683.98)	(731,916,145.30)	(90,885,196.82)

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2548	2547	2548	2547
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเงินเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(103,901,797.99)	(272,877,838.75)	30,175,307.32	43,027,644.90
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	(90,000,000.00)	50,000,000.00	(182,000,000.00)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการและผู้ถือหุ้น	-	(471,831,000.00)	-	(452,531,000.00)
จ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น	-	(13,398,572.88)	-	(8,905,000.38)
รับเงินกู้ยืมระยะยาว	116,796,120.00	335,000,000.00	-	335,000,000.00
จ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	(138,600,000.00)	(60,000,000.00)	(120,000,000.00)	(60,000,000.00)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	1,163,693,083.34	-	1,163,693,083.34	-
ส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อยที่เพิ่มจากการซื้อเงินลงทุนเพิ่ม	-	1,225,000.00	-	-
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้อถือหุ้นบริษัทใหญ่	(635,231,040.00)	(180,000,000.00)	(635,231,040.00)	(180,000,000.00)
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้อถือหุ้นส่วนน้อย	(9,653,352.17)	(848,174.00)	-	-
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>393,103,013.18</b>	<b>(752,730,585.63)</b>	<b>488,637,350.66</b>	<b>(505,408,355.48)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>	<b>(182,758,127.57)</b>	<b>306,485,457.14</b>	<b>(35,566,509.32)</b>	<b>(1,893,636.55)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	446,367,295.22	144,881,838.08	51,027,050.18	52,920,686.73
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด (หมายเหตุ 26)	263,609,167.65	451,367,295.22	15,460,540.86	51,027,050.18
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>				
<b>1. เงินสดจ่ายในระหว่างงวด</b>				
- ดอกเบี้ยจ่าย	42,795,522.63	38,534,032.72	31,783,412.99	20,938,409.46
- ภาษีเงินได้นิติบุคคล	191,413,647.49	197,017,497.95	141,256,139.08	112,608,639.84
<b>2. สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสดที่มีสาระสำคัญดังนี้</b>				
- ตามงบการเงินรวมมีการตัดจ่ายส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน จำนวน 129.19 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีการตัดค่าเสื่อมราคาในส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินจำนวน 62.48 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ต่อขายจำนวน 0.03 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ มีการหักกลบหนี้จากการซื้อขายสินค้าระหว่างกันกับบริษัทย่อย 3 แห่ง เป็นจำนวน 56.74 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยแห่งหนึ่งรับชำระหนี้จากลูกหนี้ชาวไร่โดยการรับโอนที่ดินจำนวน 2.04 ล้านบาท และเกิดกำไรจากการรับชำระหนี้ดังกล่าวจำนวน 0.84 ล้านบาท				
<b>3. สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสดที่มีสาระสำคัญดังนี้</b>				
- บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยมูลค่า 740.92 ล้านบาท โดยการแลกเปลี่ยนหุ้นสามัญของบริษัทฯ กับหุ้นสามัญของผู้อถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อย				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อยทำการประเมินราคาที่ดิน อาคารและเครื่องจักรใหม่ ซึ่งผลจากการประเมินราคาทำให้บริษัทฯ ตีราคาทรัพย์สินเพิ่ม 1,376.00 ล้านบาทและ 722.46 ล้านบาทตามลำดับและตีราคาทรัพย์สินลดลง 25.26 ล้านบาท และ 24.89 ล้านบาทตามลำดับ และทำการตัดค่าเสื่อมราคาส่วนเกินทุนในงวด จำนวน 172.46 ล้านบาทและ 46.32 ล้านบาทตามลำดับ				
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อยได้ทำการประเมินราคาที่ดิน อาคาร และเครื่องจักรใหม่ ก่อนการซื้อเงินลงทุนโดยบริษัทใหญ่ จำนวน 1,737.87 ล้านบาท โดยได้แสดงในรายการส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน และมีการตัดค่าเสื่อมราคาในส่วนเกินทุนจากการตีราคาดังกล่าวในงวด จำนวน 135.87 ล้านบาท				
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อย 3 แห่งได้ตัดจำหน่ายลูกหนี้ชาวไร่ที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้แน่นอนแล้วจากบัญชีจำนวน 158.66 ล้านบาท และ 42.67 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งทั้งจำนวนได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้วในปี 2546				

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

**บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกระแสเงินสด**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547**

(หน่วย : บาท)

**ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม (ต่อ)**

- บริษัทฯ ได้รับโอนทรัพย์สินจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 182.46 ล้านบาท เพื่อชำระหนี้เงินให้กู้ยืม จำนวน 158.59 ล้านบาท ซึ่งส่วนที่เหลือแสดงเป็นเจ้าหนี้อื่นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 23.87 ล้านบาท
- บริษัทฯ มีการหักกลบหนี้จากการซื้อขายสินค้าระหว่างกันกับบริษัทย่อย 3 แห่ง เป็นจำนวน 447.52 ล้านบาท
- ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์ซื้อขายจำนวน (0.33) ล้านบาทและ 0.17 ล้านบาท ตามลำดับ
- บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินลงทุนทั่วไปจากบริษัทย่อยมูลค่า 309.93 ล้านบาท โดยออกเป็นตั๋วสัญญาใช้เงิน 300.00 ล้านบาทและส่วนหนึ่งจำนวน 9.93 ล้านบาทชำระเป็นเงินสด
- ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อย 3 แห่ง ได้ตัดจำหน่ายบัญชีภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายที่คาดว่าจะไม่ได้รับคืนแน่นอนแล้วจากบัญชีจำนวน 11.51 ล้านบาท ซึ่งทั้งจำนวนมีการตั้งบัญชีค่าเผื่อการขาดทุนจากภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายไม่ขอคืนไว้แล้ว

**4. ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2547 บริษัทฯ ได้ซื้อบริษัทย่อย โดยมีราคาตลาดของสินทรัพย์ที่ซื้อและหนี้สินที่รับภาระดังนี้**

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	54,847,488.42
- ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	83,241,714.50
- ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	761,217,877.89
- ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ	129,615,005.31
- เงินให้กู้ยืมแก่ชาวไร่	177,422,760.00
- เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	151,204,452.00
- สินค้าคงเหลือ	819,614,405.40
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	59,561,817.41
- เงินลงทุนระยะยาวอื่น	49,800,113.40
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	2,572,538,773.14
- ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน	36,350,545.92
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	22,043,282.98
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(666,873,691.29)
- เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	(434,230,826.70)
- เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(779,008,062.27)
- ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในปี	(28,600,000.00)
- เงินกู้ยืมระยะสั้นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(90,000,000.00)
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	(2,300,000.00)
- เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	(4,493,572.50)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(337,279,884.33)
- เงินกู้ยืมระยะยาว	(26,600,000.00)
- ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(1,463,371,514.22)
- ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(295,784,249.66)
- อื่น ๆ	59,606,917.12
รวมราคาซื้อ	848,523,352.52
<b>หัก</b> ซื้อเงินลงทุนสุทธิด้วยการแลกหุ้นสามัญ	(740,924,160.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าของบริษัทย่อย ณ วันจ่ายซื้อ	(54,847,488.42)
<b>กระแสเงินสดรับในการซื้อเงินลงทุนสุทธิ</b>	52,751,704.10

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547

1. ข้อความทั่วไป

บริษัทฯ จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ตามทะเบียนเลขที่ 1163/2519 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2519 และจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2547 ทะเบียน บมจ.เลขที่ 0107574700217 สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 503 อาคาร เค.เอส.แอล ทาวเวอร์ ชั้น 9 ถนนศรีอยุธยา เขตราชเทวี กรุงเทพฯ โรงงานตั้งอยู่เลขที่ 43 หมู่ 10 ตำบลน้ำพอง อำเภอน้ำพอง จังหวัดขอนแก่น บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลักผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และกากน้ำตาล โดยบริษัทฯ มีข้อมูลเกี่ยวกับพนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะ	
	2548	2547	2548	2547
จำนวนพนักงานถาวรเฉลี่ยช่วงฤดูกาลผลิต (คน)	3,106	3,211	1,018	1,031
จำนวนพนักงานถาวรเฉลี่ยช่วงปกติ (คน)	2,048	1,896	862	701
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (ล้านบาท)	487.95	481.72	174.19	167.76

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งจัดตั้งตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน
- 2.2 งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2547 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีนโยบายการบัญชีที่สำคัญดังนี้

- 3.1 รายได้จากการขายรับรู้เมื่อได้มีการส่งมอบสินค้า
- 3.2 รายได้อื่นรับรู้ดังนี้
  - 3.2.1 รายได้ค่าเช่ารับรู้รายได้ตามระยะเวลาที่เช่า
  - 3.2.2 รายได้จากการขายน้ำมันและตัดอ้อยรับรู้รายได้เมื่อมีการส่งมอบสินค้าหรือให้บริการแล้วเสร็จ

- 3.2.3 ดอกเบี้ยรับและส่วนลดรับจากการซื้อลดตัวเงินรับรับรู้รายได้ตามงวดระยะเวลา
- 3.2.4 เงินปันผลรับรู้รายได้เมื่อมีสิทธิได้รับเงินปันผล
- 3.3 ค่าใช้จ่ายบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis)
- 3.4 รายการเทียบเท่าเงินสดเป็นเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ กระแสรายวัน และประจำไม่เกิน 3 เดือนที่ไม่ติดภาระผูกพัน
- 3.5 ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ พิจารณาจากลูกหนี้แต่ละรายที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระ
- 3.6 สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าในราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ย) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าส่วนกาน้ำตาล ซึ่งเป็นผลพลอยได้แสดงมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิที่จะได้รับถัวเฉลี่ย
- 3.7 วัสดุสิ้นเปลืองคงเหลือแสดงมูลค่าในราคาทุนวิธีเข้าก่อนออกก่อน (FIFO)
- 3.8 เงินลงทุน
- 3.8.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม บันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย
- 3.8.2 เงินลงทุนระยะยาวที่เป็นเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนในความต้องการของตลาดซึ่งบันทึกเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมและรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น และจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนหรือมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า
- 3.8.3 เงินลงทุนระยะยาวที่เป็นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ซึ่งบันทึกเป็นเงินลงทุนทั่วไป แสดงด้วยราคาทุน (Cost Method) และจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนหรือมีข้อบ่งชี้ว่าเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า
- 3.9 ที่ดิน แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยมีนโยบายที่จะให้ผู้ประเมินราคาอิสระประเมินราคาทรัพย์สินดังกล่าวเป็นครั้งคราว และในระหว่างนี้หากมีปัจจัยอื่นใดที่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่อมูลค่าทรัพย์สินจะมีการประเมินราคาใหม่ในปีนั้น ๆ ส่วนที่เพิ่มขึ้นของราคาที่ประเมินใหม่จะถือเป็นส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินในส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับ ส่วนที่ลดลงของราคาที่ประเมินใหม่จากราคาทุนจะถือเป็นรายการขาดทุนจากการตีราคาทรัพย์สินลดลงในงบกำไรขาดทุน
- 3.10 อาคารและอุปกรณ์ บันทึกบัญชีในราคาทุน หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และคำนวณค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งาน โดยประมาณดังนี้

อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	20	ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	5 ถึง 15	ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	5	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี

สำหรับส่วนเกินทุนจากการตีราคาอาคารและเครื่องจักรจะทยอยตัดจ่ายตามอายุการใช้งานที่เหลืออยู่ของทรัพย์สินนั้น โดยตัดจ่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินในส่วนของผู้ถือหุ้นกับบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน

ดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดจากเงินที่กู้ยืมมาโดยเฉพาะเพื่อใช้ในโครงการระหว่างก่อสร้าง และระหว่างติดตั้งของบริษัท ได้นำไปรวมเป็นราคาทุนของงานระหว่างก่อสร้างดังกล่าวจนกว่าจะอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานตามวัตถุประสงค์

- 3.11 รายการที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศ บันทึกโดยแปลงค่าเป็นเงินบาท ตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นปี แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ผลกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าดังกล่าวแสดงรวมไว้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนของปี
- 3.12 กำไรหรือขาดทุนต่อหุ้น คำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและได้รับชำระแล้วในระหว่างปี
- 3.13 ภาษีเงินได้นิติบุคคลจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อมีภาระต้องเสียภาษี
- 3.14 สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบดุล ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร ลูกหนี้การค้า ตัวเงินรับ และเงินให้กู้ยืม หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบดุล ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เงินกู้ยืม เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

#### 4. หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

- 4.1 งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังนี้

ชื่อบริษัท	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ประเภทกิจการ
	2548	2547		
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	23.82	23.82	ไทย	บริการขนถ่ายน้ำตาลและให้เช่าคลังสินค้าและอสังหาริมทรัพย์
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุ้งไทย จำกัด	91.06	91.06	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	88.82	88.82	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท น้ำตาลนิวกุ้งสันหล้า จำกัด	96.85	96.85	ไทย	ผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาล
บริษัท เค. เอส. แอล. เรียวเอสเทท จำกัด	80.31	80.31	ไทย	จัดสรรที่ดินเพื่อการอยู่อาศัยและการเกษตรพร้อมรีสอร์ทเพื่อการพักผ่อน และเป็นศูนย์ฝึกอบรมและสัมมนา
บริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	78.32	78.32	ไทย	ส่งออกน้ำตาลทราย โดยเป็นตัวแทนในการส่งออก
บริษัท เคเอส ลักขม จำกัด	51.00	51.00	ไทย	ตัวแทนจำหน่ายสารเคมี
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	100.00	100.00	ไทย	ผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์และเคมีภัณฑ์

ถึงแม้ว่าบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) อยู่เพียงร้อยละ 23.82 แต่บริษัทฯ มีส่วนร่วมในอำนาจการควบคุมบริษัทดังกล่าว ดังนั้นจึงถือว่าบริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทย่อยตามคำนิยามที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี

- 4.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 บันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ซึ่งรอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัทใหญ่ (รอบบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม) ยกเว้น บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) รอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

4.3 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย เงินลงทุนในบริษัทย่อยและทุนเรือนหุ้นของบริษัทย่อย ได้ตัดบัญชีรายการระหว่างกันออกจากงบการเงินรวมแล้ว

## 5. รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกันหรือมีกรรมกรร่วมกัน ยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่สำคัญระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้

### 5.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน มีดังนี้

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
		2548	2547	2548	2547
- ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	4,222,242.39
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	3,091,222.78
บริษัท น้ำตาลนิวกุงสินเหล็ก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	13,218.41	641,823.96
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	863,458.05	1,232,488.94	-	-
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	330,603.00	162,051.50	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันอื่น		115,340.16	1,156,076.35	-	-
รวม		1,309,401.21	2,550,616.79	13,218.41	7,955,289.13
- เงินสำรองจ่ายค่าน้ำตาล					
บริษัท เค.เอส.แอล เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,058,613.85	4,741,340.98
รวม		-	-	1,058,613.85	4,741,340.98
- เจ้าหนี้อื่น					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	860,561.74	-
รวม		-	-	860,561.74	-
- ขายที่ดิน					
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	5,762,240.00
รวม		-	-	-	5,762,240.00
- เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า					
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,482,052.65	4,717,633.99	11,454,892.65	4,417,786.49
รวม		11,482,052.65	4,717,633.99	11,454,892.65	4,417,786.49
- เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	13,162,969.97	38,266,516.97
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	2,917,633.32
บริษัท น้ำตาลนิวกุงสินเหล็ก จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	8,765,528.66
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	62,470.06	-
รวม		-	-	13,225,440.03	49,949,678.95
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	-	-
ให้ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	50,000,000.00
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(50,000,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท น้ำตาลนิวกุงสินเหล็ก จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	20,000,000.00	-
ให้ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	20,000,000.00
รับคืนระหว่างงวด		-	-	(20,000,000.00)	-
ยอดปลายงวด		-	-	-	20,000,000.00

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	(หน่วย : บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
		2548	2547	2548	2547
บริษัท เค.เอส.แอล. เรือเอสเคที จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	5,400,000.00	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	5,400,000.00
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	-
ยอดปลายงวด		-	-	5,400,000.00	5,400,000.00
บริษัท ขอนแก่น แอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดต้นงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	7,500,000.00
รับคืนระหว่างงวด		-	-	-	(7,500,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดต้นงวด		-	10,650,000.00	-	10,650,000.00
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	1,400,000.00	-	1,400,000.00
รับคืนระหว่างงวด		-	(12,050,000.00)	-	(12,050,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท ขอนแก่น เอ็ม.เค.เอฟ. บอร์ด จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดต้นงวด		-	155,000,000.00	-	155,000,000.00
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	3,000,000.00	-	3,000,000.00
รับคืนระหว่างงวด		-	(158,000,000.00)	-	(158,000,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท ราชาเชรมิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดต้นงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	40,000,000.00	-	40,000,000.00
รับคืนระหว่างงวด		-	(40,000,000.00)	-	(40,000,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท ราชาปอร์เชเลน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดต้นงวด		-	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	10,000,000.00	-	10,000,000.00
รับคืนระหว่างงวด		-	(10,000,000.00)	-	(10,000,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดต้นงวด		121,983,200.00	-	-	-
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		178,976,800.00	121,983,200.00	-	-
รับคืนระหว่างงวด		(171,032,450.00)	-	-	-
ยอดปลายงวด		129,927,550.00	121,983,200.00	-	-
- เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ที่ปรึกษาบริษัทฯ				
ยอดต้นงวด		338,469.51	856,510.28	338,469.51	856,510.28
ให้กู้เพิ่มระหว่างงวด		-	300,000.00	-	300,000.00
รับคืนระหว่างงวด		(217,220.90)	(818,040.77)	(217,220.90)	(818,040.77)
ยอดปลายงวด		121,248.61	338,469.51	121,248.61	338,469.51
รวม		130,048,798.61	122,321,669.51	5,521,248.61	25,738,469.51

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปตัวสัญญาใช้เงิน ชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถาม คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.75 – 4.00 และ 2.50-5.00 ต่อปี ตามลำดับ

เงินให้กู้ยืมแก่ที่ปรึกษาของบริษัทฯ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.50 ต่อปี (อัตราเท่ากันทั้งสองปี)



(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ซื้อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
		2548	2547	2548	2547
- เงินกู้ยืมจาก					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	55,000,000.00	-
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	250,000,000.00	150,000,000.00
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(305,000,000.00)	(95,000,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	55,000,000.00
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	80,000,000.00	-
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	150,000,000.00
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(80,000,000.00)	(70,000,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	80,000,000.00
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	-
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	240,000,000.00	-
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	-	(55,000,000.00)	-
ยอดปลายงวด		-	-	185,000,000.00	-
บริษัท แชนเปียนฟอรัมเนชั่น จำกัด	บริษัทร่วม				
ยอดค้ำงวด		-	-	-	-
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	149,000,000.00	-	-
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	(149,000,000.00)	-	-
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท อมาโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดค้ำงวด		-	6,500,000.00	-	6,500,000.00
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	-
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	(6,500,000.00)	-	(6,500,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยอดค้ำงวด		-	5,000,000.00	-	5,000,000.00
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	-
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	(5,000,000.00)	-	(5,000,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	เจ้าของร่วมในอาคารชุด				
ยอดค้ำงวด		-	5,500,000.00	-	5,500,000.00
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	-	-	-
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	(5,500,000.00)	-	(5,500,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-
รวม		-	-	185,000,000.00	135,000,000.00
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการและผู้ถือหุ้น					
ยอดค้ำงวด		-	452,531,000.00	-	452,531,000.00
ผู้เพิ่มระหว่างงวด		-	27,600,000.00	-	25,300,000.00
จ่ายคืนระหว่างงวด		-	(480,131,000.00)	-	(477,831,000.00)
ยอดปลายงวด		-	-	-	-

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เป็นเงินกู้ประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถามและคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 1.25 - 3.05 และ 3.00-5.00 ต่อปี ตามลำดับ

## 5.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน มีดังนี้

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม			
		2548	2547	2548	2547
- มูลค่าขายสินค้า					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	35,593,412.83	209,955,476.75
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	15,609,460.84	91,568,362.12
บริษัท น้ำตาลนิวกงวังสุนหลิ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	12,742,079.01	161,266,974.32
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	109,388,508.69	42,699,865.00	65,443,087.35	34,500,000.00
รวม		109,388,508.69	42,699,865.00	129,388,040.03	497,290,813.19
- มูลค่าซื้อสินค้า					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	221,203,304.86	374,717,449.80
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	97,166,781.91	212,958,011.66
บริษัท น้ำตาลนิวกงวังสุนหลิ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	114,194,953.93	223,407,189.18
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,411,004.72	1,869,924.06	499,385.76	414,920.00
รวม		1,411,004.72	1,869,924.06	433,064,426.46	811,497,570.64

## นโยบายการคิดราคาสินค้าระหว่างกัน

- สินค้าที่แลกเปลี่ยนระหว่างกันเพื่อส่งออก บริษัทฯ ใช้ราคาตลาดโลกที่ทำการซื้อขายระหว่างกันครั้งแรกในปีเป็นราคาซื้อขายน้ำตาลทรายระหว่างกันในกลุ่มบริษัทฯ
- สินค้าที่ซื้อขายระหว่างกันเพื่อขายในประเทศ บริษัทฯ มีนโยบายใช้ราคาตลาดในการกำหนดค่าสินค้าระหว่างกัน

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม			
		2548	2547	2548	2547
- รายได้ค่าเช่าพื้นที่และค่าบริการ					
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	486,816.00	264,912.00	486,816.00	264,912.00
บริษัท ราชชาวมิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,440,000.00	1,440,000.00	1,440,000.00	1,440,000.00
บริษัท เค.เค. วัค อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	829,440.00	-	829,440.00	-
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	360,000.00	360,000.00	360,000.00	360,000.00
บริษัท อมาโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	18,000.00	-	18,000.00	-
บริษัท อุตสาหกรรมมิตรเกษตร จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	123,687.57	3,443,182.92	-	-
บริษัท น้ำตาลและอ้อยตะวันออก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,580,343.41	1,590,192.79	-	-
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,335,589.05	1,981,121.05	-	-
รวม		7,173,876.03	9,079,408.76	3,134,256.00	2,064,912.00
- รายได้อื่น					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,677,848.06	1,031,754.64
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกงไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	206,798.17	317,115.47
บริษัท น้ำตาลนิวกงวังสุนหลิ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	230,347.64	502,851.62
บริษัท เค. เอส. แอล. เอ็กซ์พอร์ต เทรคคิง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	57,009.37	-
บริษัท เคเอส ดักมี้ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	4,562.40	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	103,659.82	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	84,383.59	-
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	403,096.60	4,703,759.68
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	261,367.62	186,448.61	87,850.50	113,551.41
บริษัท เค.เค. วัค อินคัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	20,766,000.00	-	20,766,000.00
รวม		261,367.62	20,952,448.61	2,855,556.15	27,435,032.82

(หน่วย : บาท)

ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท	ความสัมพันธ์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม			
		2548	2547	2548	2547
- ดอกเบี่ยรับ					
บริษัท น้ำตาลนิวกวางฮันหลี จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	238,904.11	-
บริษัท เค. เอส. แอล. เรียวเอสเทท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	206,975.35	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	-	23,360.66
รวม		-	-	445,879.46	23,360.66
- ค่าฝากสินค้า และค่าบริการเพื่อการส่งออก					
บริษัท ไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	-	-	3,617,689.66	16,852,211.44
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	2,620,183.85	6,811,543.77
บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	739,393.44	7,686,646.03
บริษัท เลอร์รี่ สยามซีพอร์ท จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	159,147.85	1,315,497.37	159,147.85	121,027.80
รวม		159,147.85	1,315,497.37	7,136,414.80	31,471,429.04
- ค่าใช้จ่ายอื่น					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,948,745.15	69,397.62
บริษัท โรงน้ำตาลนิวกวางไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	404,713.67	79,959.04
บริษัท เค. เอส. แอล. เรียวเอสเทท จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	107,839.24	119,605.83
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	804,263.38	-
บริษัท ราชชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	33,071.46	-	9,713.46	-
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,323,738.85	3,165,843.73	1,539,560.54	939,855.84
บริษัท อุตสาหกรรมมิตรเกษตร จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	130,567.04	-	-
บริษัท น้ำตาลและอ้อยตะวันออก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,115,950.00	58,190.00	-	-
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	319,965.00	269,108.80	-	-
รวม		5,792,725.31	3,623,709.57	4,814,835.44	1,208,818.33
- ดอกเบี่ยจ่าย					
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	399,972.61	-
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกวางไทย จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	90,410.97	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	บริษัทย่อย	-	-	1,482,219.19	-
รวม		-	-	1,972,602.77	-

### นโยบายการกำหนดราคา

- รายได้ค่าเช่าพื้นที่ และค่าบริการเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน
- รายได้อื่นของบริษัท เค เค ฟู๊ด อินดัสตรี จำกัด เป็นรายได้จากการรับจ้างแปรรูปน้ำตาลทรายและขายเครื่องจักร ซึ่งเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงร่วมกัน
- รายได้อื่นของบริษัทไทยชูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) เป็นเงินชดเชยค่าขนส่งน้ำตาลมาฝากเพื่อลงเรือ เป็นไปตามราคาปกติที่คิดกับลูกค้าทั่วไป
- ค่าฝากสินค้าตามปริมาณสินค้าและระยะเวลาการฝาก ซึ่งเป็นอัตราทั่วไปตามท้องตลาด
- ค่าใช้จ่ายที่จ่ายแทนกันจะเรียกเก็บตามที่จ่ายจริง

(หน่วย:บาท)

<u>ประเภทรายการ/ชื่อบริษัท</u>	<u>ความสัมพันธ์</u>	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะบริษัท</u>
		<u>สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2547</u>	
บริษัท ราชาชรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้อง		
- กำไรจากการขายเงินลงทุนทั่วไป		78,869,798.54	22,500,000.00
- ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนทั่วไป		(1,470,000.00)	(1,470,000.00)
รวม		77,399,798.54	21,030,000.00

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2547 บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนทั่วไปในบริษัท ราชาชรามิก จำกัด ซึ่งมีราคาตามบัญชี 37.80 ล้านบาทและ 9.00 ล้านบาทตามลำดับ ให้แก่กรรมการในราคา 115.50 ล้านบาทและ 31.50 ล้านบาท ตามลำดับ และมีผลกำไรจากการจำหน่าย 77.70 ล้านบาทและ 22.50 ล้านบาทตามลำดับ

ตามงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2547 บริษัทฯ ได้จำหน่ายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ราชาชปอร์ซเลน จำกัด, บริษัท อ่อนนุช ก่อสร้าง จำกัด, บริษัท พารารวมโชค จำกัด, บริษัท อดิโก้ จำกัด และบริษัท เค เค วู้ด อินดัสตรี จำกัด ให้แก่กรรมการและผู้ถือหุ้นในราคา 40.23 ล้านบาท ซึ่งเป็นราคาตามบัญชี

### 5.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

#### ประกอบด้วย

<u>รายชื่อบริษัท</u>	<u>ลักษณะความสัมพันธ์</u>	<u>เกี่ยวข้องโดย</u>
บริษัท เค เค วู้ด อินดัสตรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ขอนแก่น เอ็ม.ดี.เอฟ.บอร์ด จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท เค.เอส.แอล. ไอที เซ็นเตอร์ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ราชาชรามิก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท ราชาชปอร์ซเลน จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อ่อนนุชก่อสร้าง จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท เคอรี่ สยามซีพอร์ต จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท น้ำตาลราชบุรี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อุตสาหกรรมมิตรเกษตร จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน/ผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท อดิโก้ จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
บริษัท ราชาชูรส จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน
นิติบุคคลอาคารชุด เค เอส แอล ทาวเวอร์	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	เจ้าของร่วมในอาคารชุด
บริษัท น้ำตาลและฮ้อยตะวันออก จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้บริหารร่วมกัน

บริษัท ประจวบอุตสาหกรรม จำกัด ไม่มีส่วนร่วมในการบริหารบริษัทฯ แต่เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีกรรมการบางท่านเป็นกรรมการในบริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน) และบริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)

6. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
ลูกหนี้การค้าในประเทศ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	98,656,351.42	70,724,760.96	76,280,793.21	52,969,205.86
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 30 วัน	11,859,474.59	20,812,503.50	-	7,414,295.96
เกินกำหนดชำระมากกว่า 30 วัน แต่ไม่เกิน 60 วัน	123,274.58	300,067.65	-	-
รวม	110,639,100.59	91,837,332.11	76,280,793.21	60,383,501.82
ลูกหนี้การค้าต่างประเทศ	9,022,271.34	35,241,656.72	-	33,244,932.07
ตัวเงินรับ	4,133,184.44	7,274,025.54	132,895.76	6,375,011.54
รวม	123,794,556.37	134,353,014.37	76,413,688.97	100,003,445.43

7. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
ลูกหนี้การค้า				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	505,252.77	1,739,412.96	-	7,420,231.69
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 30 วัน	2,696.40	658,213.95	-	-
เกินกำหนดชำระมากกว่า 30 วัน แต่ไม่เกิน 60 วัน	109,837.64	152,989.88	-	-
รวม	617,786.81	2,550,616.79	-	7,420,231.69
ตัวเงินรับ	691,614.40	-	13,218.41	535,057.44
รวม	1,309,401.21	2,550,616.79	13,218.41	7,955,289.13

## 8. ลูกหนี้ชาวไร่-สุทธิ

## ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
ลูกหนี้ค่าอ้อย				
ฤดูกาลผลิตก่อนปี 2544/2545	31,225,175.69	34,763,849.76	397,676.07	397,676.07
ฤดูกาลผลิตปี 2544 / 2545	6,363,068.67	7,034,950.17	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2545 / 2546	18,990,563.70	22,589,954.81	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2546 / 2547	10,533,266.43	16,583,160.62	-	-
ฤดูกาลผลิตปี 2547 / 2548	16,096,678.70	-	-	-
รวม	83,208,753.19	80,971,915.36	-	-
ลูกหนี้ค่าน้ำมัน	5,884,048.96	4,998,628.08	-	-
ลูกหนี้ค่าน้ำ	103,950.00	-	-	-
รวม	89,196,752.15	85,970,543.44	-	-
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(47,283,593.19)	(46,967,094.06)	(397,676.07)	(397,676.07)
สุทธิ	41,913,158.96	39,003,449.38	-	-

## 9. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่ชาวไร่

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 เงินให้กู้ยืมแก่ชาวไร่ประกอบด้วยส่วนที่คิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละ 5.00 - 6.00 ต่อปี และส่วนที่เป็นการให้กู้ยืมในรูปแบบเช็คลงวันที่ล่วงหน้า ซึ่งชาวไร่ได้นำมาขายลดให้กับ บริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยมีการคิดดอกเบี้ยอิงกับอัตราเงินกู้ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร

## 10. สินค้าคงเหลือ

## ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
น้ำตาลทรายขาวบริสุทธิ์	292,047,302.06	278,295,116.82	165,262,583.16	144,674,614.85
น้ำตาลทรายขาวธรรมดา	459,951,000.18	329,565,572.50	320,426,744.05	198,172,218.86
น้ำตาลทรายดิบ	20,147,327.36	36,261,444.59	14,009,548.08	1,349,562.01
กากน้ำตาล	85,012,501.74	8,749,386.59	64,863,389.42	7,698,414.11
รวม	857,158,131.34	652,871,520.50	564,562,264.71	351,894,809.83

## 11. วัสดุคงเหลือ-สุทธิ

## ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
วัสดุสิ้นเปลือง	213,606,300.88	180,757,109.36	126,443,267.44	89,303,775.04
หัก ค่าเพื่อวัสดุสิ้นเปลืองเสื่อมสภาพ	(122,245.00)	(122,245.00)	-	-
<b>สุทธิ</b>	<b>213,484,055.88</b>	<b>180,634,864.36</b>	<b>126,443,267.44</b>	<b>89,303,775.04</b>

## 12. เงินลงทุนซึ่งบันทึกบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย

## ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว	งบการเงินรวม							
		ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547				
		สัดส่วนการลงทุน	วิธีราคาทุน	เงินลงทุน วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล	วิธีราคาทุน	เงินลงทุน วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล	
บริษัทร่วม (ถือหุ้นทางตรง)		2548	2547						
บริษัท แคมเปียนฟอร์เมนเตชั่น จำกัด	150,000,000.00	32.00	32.00	56,800,000.00	48,974,928.76	128,000.00	56,800,000.00	48,746,740.63	-
<b>รวม</b>				<b>56,800,000.00</b>	<b>48,974,928.76</b>	<b>128,000.00</b>	<b>56,800,000.00</b>	<b>48,746,740.63</b>	<b>-</b>

(หน่วย : บาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วน การลงทุน	งบการเงินเฉพาะบริษัท						
			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548			ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547			
			วิธีราคาทุน	เงินลงทุน วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล/หุ้นปันผล	วิธีราคาทุน	เงินลงทุน วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล	
<b>บริษัทย่อยและบริษัทร่วม (ถือหุ้นทางตรงและทางอ้อม)</b>		2548	2547						
บริษัท ไทยซูการ์ เทอร์มิเนล จำกัด (มหาชน)	120,000,000.00	23.82	23.82	79,108,599.79	235,458,507.69	2,646,444.44	79,108,599.79	228,356,976.86	262,825.80
บริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกุ้งไทย จำกัด	540,000,000.00	91.06	91.06	306,893,484.58	372,568,440.61	-	306,893,484.58	355,235,190.16	-
บริษัท น้ำตาลท่ามะกา จำกัด	525,000,000.00	88.82	88.82	448,337,347.61	636,797,324.73	69,943,114.50	448,337,347.61	599,251,667.10	-
บริษัท น้ำตาลนิวกุ้งสุรินทร์ จำกัด	880,000,000.00	96.85	96.85	289,284,258.19	384,478,919.72	-	289,284,258.19	338,722,257.52	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เรียวลอสเทค จำกัด	140,000,000.00	80.31	80.31	89,134,074.29	66,232,491.36	-	89,134,074.29	68,875,035.98	-
บริษัท เค.เอส.แอล. เอ็กซ์พอร์ตเทรดดิ้ง จำกัด	10,000,000.00	78.32	78.32	3,387,500.00	(1,149,130.49)	-	3,387,500.00	3,991,471.50	-
บริษัท เคเอส ลักมี จำกัด	2,500,000.00	51.00	51.00	1,274,990.00	26,495.46	-	1,274,990.00	829,940.62	-
บริษัท โรงไฟฟ้าน้ำตาลขอนแก่น จำกัด	400,000,000.00	100.00	100.00	399,972,000.00	400,523,189.27	-	100,742,947.50	100,176,113.54	-
บริษัท ขอนแก่นแอลกอฮอล์ จำกัด	160,000,000.00	100.00	100.00	159,985,600.00	145,341,736.18	-	40,746,332.50	34,713,177.18	-
บริษัท แคมเปียนฟอร์เมนเตชั่น จำกัด	150,000,000.00	32.00	32.00	56,800,000.00	48,974,928.76	128,000.00	56,800,000.00	48,746,740.63	-
<b>รวม</b>				<b>1,834,177,854.46</b>	<b>2,289,252,903.29</b>	<b>72,717,558.94</b>	<b>1,415,709,534.46</b>	<b>1,778,898,571.09</b>	<b>262,825.80</b>

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 งบการเงินของบริษัท แคมเปียนฟอร์เมนเตชั่น จำกัด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2548 และ 2547 ที่รับรู้ส่วนได้เสียในเงินลงทุน และงบการเงินของบริษัทร่วมดังกล่าวยังไม่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ซึ่งส่วนได้เสียที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 มีจำนวน 0.36 ล้านบาท และ 0.09 ล้านบาทตามลำดับ

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2548 เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2548 และ ครั้งที่ 2/2548 เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2548 ของบริษัท โรงงานน้ำตาลนิวกองไทย จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัท โดยลดมูลค่าที่ตราไว้ลง 1.25 บาทต่อหุ้น เป็นเงิน 67.50 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม ที่ออกและเรียกชำระแล้วจำนวน 540.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้นสามัญ 54 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 10.00 บาท) เป็น 472.50 ล้านบาท (จำนวนหุ้นสามัญ 54 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 8.75 บาท) เพื่อล้างขาดทุนสะสม โดยบริษัทย่อยดังกล่าว ได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุน กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2548

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2548 เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2548 และ ครั้งที่ 2/2548 เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2548 ของบริษัท น้ำตาลนิวกองวิงส์หุ้นดี จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัท โดยลดจำนวนหุ้นสามัญลง 66 ล้านหุ้น เป็นเงิน 660.00 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม ที่ออกและ เรียกชำระแล้วจำนวน 880.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้นสามัญ 88 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 10.00 บาท) เป็น 220.00 ล้านบาท (จำนวนหุ้นสามัญ 22 ล้านหุ้น ราคาหุ้นละ 10.00 บาท) เพื่อล้างขาดทุนสะสม โดยบริษัทย่อยดังกล่าว ได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2548

### 13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ

#### ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
<b>13.1 เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย</b>				
เงินลงทุนในตราสารหนี้				
- หุ้นกู้ด้อยสิทธิ	4,000,000.00	4,000,000.00	-	-
เงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาด				
- ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	336,180.00	336,180.00	336,180.00	336,180.00
- ธนาคารเอชซี จำกัด (มหาชน)	172,440.50	172,440.50	172,440.50	172,440.50
- บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)	791,700.00	791,700.00	791,700.00	791,700.00
- บริษัท ฟินันซ่า จำกัด (มหาชน)	50,000.00	50,000.00	50,000.00	50,000.00
<b>รวม</b> ค่าที่มิได้เกิดขึ้นจริงของหลักทรัพย์เพื่อขาย	2,178,373.30	2,444,928.30	2,578,373.30	2,444,928.30
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย-สุทธิ	7,528,693.80	7,795,248.80	3,928,693.80	3,795,248.80

	ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	สัดส่วนการลงทุน		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
				ร้อยละ	ร้อยละ	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
						2548	2547	2548	2547
<b>13.2 เงินลงทุนทั่วไป</b>									
- บริษัท ไทยซูการ์ อินเตอร์เทค จำกัด		คลังสินค้า	10,000	3.91	3.91	393,055.34	393,055.34	393,055.34	393,055.34
- บริษัท ไทยซูการ์ขนส่ง จำกัด		ขนส่ง	1,250	16.20	16.20	210,479.09	210,479.09	210,479.09	210,479.09
- บริษัท ไทยซูการ์ แอสเซท จำกัด		คลังสินค้าและอสังหาริมทรัพย์	12,500	4.10	4.10	522,879.54	522,879.54	522,879.54	522,879.54
- บริษัท ฮ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด		ตัวแทนในการส่งออก	20,000	1.61	1.61	786,600.00	786,600.00	322,600.00	322,600.00
- บริษัท ไทยซูการ์ พรอพเพอร์ตี้ จำกัด		คลังสินค้า	30,000	4.11	4.11	1,237,672.44	1,237,672.44	1,237,672.44	1,237,672.44
- บริษัท ที เอส คลังสินค้า จำกัด		รับฝากน้ำตาลและคลังสินค้า	12,500	4.03	4.03	508,543.53	508,543.53	508,543.53	508,543.53
- บริษัท ไทยซูการ์ มิลเลอร์ จำกัด		ให้ข้อมูลด้านการตลาด	109	2.00	2.00	8,700.00	8,700.00	2,175.00	2,175.00
- บริษัท เคอรี่ สยามซีพอร์ต จำกัด		ท่าเรือ	484,500	5.95	5.95	54,389,679.47	54,389,679.47	37,787,008.37	37,787,008.37
- บริษัท เงินทุนและหลักทรัพย์กรุงเทพ จำกัด		ปิดกิจการแล้ว	-	-	-	45,000.00	45,000.00	45,000.00	45,000.00
- ธนาคารมหานคร จำกัด (มหาชน)		ปิดกิจการแล้ว	-	-	-	614,294.42	614,294.42	144.42	144.42
<b>หัก</b> ค่าเพื่อการซื้อค่าเงินลงทุน						(659,294.42)	(659,294.42)	(45,144.42)	(45,144.42)
เงินลงทุนทั่วไป-สุทธิ						58,057,609.41	58,057,609.41	40,984,413.31	40,984,413.31
<b>13.3 เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด</b>									
- พันธบัตร						13,340,080.84	13,029,971.59	6,789,544.09	6,848,684.75
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด						13,340,080.84	13,029,971.59	6,789,544.09	6,848,684.75
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น – สุทธิ						78,926,384.05	78,882,829.80	51,702,651.20	51,628,346.86



ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำพันธบัตรไปวางค้ำประกันการใช้ไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคซึ่งมีราคาตามบัญชีตามงบการเงินรวมจำนวน 13.16 ล้านบาท และ 12.84 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะบริษัทจำนวน 6.61 ล้านบาท และ 6.66 ล้านบาท ตามลำดับ

#### 14. เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย์-สุทธิ

##### ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

	ที่ดิน	อาคารชุด	เครื่องตกแต่ง	รวม
ราคาทุน :				
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	-	-	-	-
ซื้อเพิ่ม/โอนเข้า	19,230,000.00	61,211,660.00	63,992.00	80,505,652.00
จำหน่าย/โอนออก	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	19,230,000.00	61,211,660.00	63,992.00	80,505,652.00
ค่าเสื่อมราคาสะสม :				
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	-	-	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(1,822,690.98)	(7,206.49)	(1,829,897.47)
จำหน่าย/โอนออก	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	-	(1,822,690.98)	(7,206.49)	(1,829,897.47)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :				
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	19,230,000.00	59,388,969.02	56,785.51	78,675,754.53

##### ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548

1,829,897.47



## งบการเงินเฉพาะบริษัท

(หน่วย : บาท)

	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุง	โรงงาน และสิ่งปลูกสร้าง	เครื่องจักร และอุปกรณ์	ยานพาหนะและ เครื่องมือกลหนักแรง	เครื่องตกแต่งและ เครื่องใช้สำนักงาน	ทรัพย์สิน ระหว่างก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน :							
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	163,232,903.40	661,970,527.92	2,063,930,938.37	216,727,223.22	46,373,315.64	125,137,254.83	3,277,372,163.38
ซื้อเพิ่ม/โอนเข้า	47,539,100.00	51,362,578.63	156,656,221.98	58,739,719.59	12,048,745.06	167,338,173.76	493,684,539.02
จำหน่าย/โอนออก	-	-	-	-	-	(196,185,136.12)	(196,185,136.12)
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	210,772,003.40	713,333,106.55	2,220,587,160.35	275,466,942.81	58,422,060.70	96,290,292.47	3,574,871,566.28
ค่าเสื่อมราคาสะสม :							
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	-	(294,329,307.05)	(1,643,506,614.26)	(184,506,360.37)	(39,930,286.37)	-	(2,162,272,568.05)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(30,033,266.84)	(40,567,149.03)	(16,961,265.04)	(4,036,960.09)	-	(91,598,641.00)
จำหน่าย/โอนออก	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	-	(324,362,573.89)	(1,684,073,763.29)	(201,467,625.41)	(43,967,246.46)	-	(2,253,871,209.05)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ :							
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	231,051,056.43	149,372,447.31	584,615,289.15	-	-	-	965,038,792.89
เพิ่ม/ลดลง	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	231,051,056.43	149,372,447.31	584,615,289.15	-	-	-	965,038,792.89
ค่าเสื่อมราคาสะสม-ส่วนเกินทุน :							
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	-	(10,019,849.29)	(36,304,164.08)	-	-	-	(46,324,013.37)
เพิ่ม/ลดลง	-	(10,758,684.55)	(47,351,131.79)	-	-	-	(58,109,816.34)
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	-	(20,778,533.84)	(83,655,295.87)	-	-	-	(104,433,829.71)
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าทรัพย์สิน :							
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	(22,193,993.07)	(2,697,256.70)	-	-	-	-	(24,891,249.77)
เพิ่ม/ลดลง	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	(22,193,993.07)	(2,697,256.70)	-	-	-	-	(24,891,249.77)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :							
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547	372,089,966.76	504,296,562.19	968,735,449.18	32,220,862.85	6,443,029.27	125,137,254.83	2,008,923,125.08
ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548	419,629,066.76	514,867,189.43	1,037,473,390.34	73,999,317.40	14,454,814.24	96,290,292.47	2,156,714,070.64
ค่าเสื่อมราคาที่อยู่ในงบกำไรขาดทุน							
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2547							92,422,884.27
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548							91,598,641.00

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรในราคาทุนจำนวน 5,141.68 ล้านบาท และ 2,651.14 ล้านบาท ตามลำดับไปค้าประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ทั้งระยะสั้นและระยะยาว (เท่ากันทั้งสองปี)

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 ตามงบการเงินรวม ราคาทุนของงานระหว่างก่อสร้าง จำนวน 2.80 ล้านบาท เป็นดอกเบี้ยจ่ายที่เกิดขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กู้มาเพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงงานและติดตั้งเครื่องจักร

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 ที่ดินของบริษัทฯ จำนวน 11.60 ล้านบาท เป็นที่ดินที่บริษัทฯ เข้าทำประโยชน์ในการปลูกอ้อย แต่ยังไม่ได้รับเอกสารสิทธิ์ ซึ่งปัจจุบันอยู่ในระหว่างการขอเอกสารสิทธิ์ในที่ดิน

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 ตามงบการเงินรวม มีสินทรัพย์ จำนวน 3,289.32 ล้านบาท และ 2,029.35 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะบริษัท จำนวน 1,164.19 ล้านบาท และ 1,159.29 ล้านบาท ตามลำดับ ได้ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วทั้งจำนวนแต่ยังคงใช้งานอยู่

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้ทำการประเมินราคาที่ดิน(รวมทั้งที่ดินที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน) อาคารและเครื่องจักร โดยผู้ประเมินอิสระซึ่ง ทรัพย์สินดังกล่าวมีการประเมิน เพิ่มขึ้นในงบการเงินรวมเป็นจำนวนเงิน 1,376.00 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะบริษัท เป็นจำนวนเงิน 722.46 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้บันทึกส่วนเกินทุนดังกล่าวแสดงไว้ใน ส่วนของผู้ถือหุ้น และมีการประเมินลดลงในงบการเงินรวมเป็นจำนวนเงิน 25.26 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะบริษัท เป็นจำนวนเงิน 24.89 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้บันทึกเป็นรายการขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ลดลงในงบกำไรขาดทุนแล้ว และในระหว่างปีบริษัทฯ มีการตัดจำหน่ายอาคารโรงงานจากการ เลิกใช้งาน ทำให้เกิดผลขาดทุนจากการเลิกใช้งานสินทรัพย์ถาวรจำนวน 23.81 ล้านบาทซึ่งรวมอยู่ในงบกำไร ขาดทุนแล้ว

#### 16. ลูกหนี้เงินยืมส่งเสริมปลูกอ้อย

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 บริษัทย่อย 3 แห่ง มีเงินให้กู้ยืมส่งเสริมปลูกไร่อ้อยเป็นเงิน ให้ชาวไร่ยืมไป เพื่อซื้อที่ดินเพื่อการเพาะปลูกอ้อยและอุปกรณ์การเกษตร โดยมีการทำสัญญากู้ระยะเวลา ตั้งแต่ 3-10 ปีขึ้นไปคิดดอกเบี้ยโดยอิงกับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารพาณิชย์และส่วนใหญ่ชาวไร่ใช้ที่ดิน เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน

#### 17. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

##### ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	2,856,568.78	20,611,324.12	-	14,824,692.68
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	165,000,000.00	303,500,000.00	125,000,000.00	80,000,000.00
เจ้าหนี้แพ็คเกจเครดิต	129,927,550.00	121,983,200.00	-	-
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	4,063,580.00	-	-	-
เจ้าหนี้เสีเตอร์ออฟเครดิต	40,345,027.35	-	-	-
รวม	342,192,726.13	446,094,524.12	125,000,000.00	94,824,692.68

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 เงินกู้ยืมจาก สถาบันการเงินเป็นการกู้ยืมในรูปแบบตัวสัญญาใช้เงิน โดยมีกำหนดไถ่ถอนประมาณ 3-6 เดือน และมีการคิด ดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.30 - 3.70 และร้อยละ 1.75 - 2.75 ต่อปี ตามลำดับ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม ระยะสั้นค้ำประกันโดยที่ดินบางส่วนพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ และเงินฝากประจำรวมทั้ง ธุรกรรมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าร่วมค้ำประกันเป็นการส่วนตัว ซึ่ง ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 ธุรกรรมของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำการถอนภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อทุกประเภทที่ได้เข้าร่วม ค้ำประกันเป็นการส่วนตัวทั้งหมดแล้ว

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 เจ้าหนี้แพ็คเกจเครดิต เป็นการทำสัญญาเงินกู้ของ บริษัทย่อยกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยมีกรรมการของบริษัทย่อยดังกล่าวเป็นผู้ค้ำประกัน ทั้งนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันได้ออกตัวสัญญาใช้เงินเท่ากับจำนวนเงินกู้แพ็คเกจเครดิตไว้เป็นหลักประกัน ซึ่งส่วนหนึ่งจำนวน 76.28 ล้านบาท มีการคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ต่อปี กำหนดชำระคืนเงินต้นภายในปี 2558 โดยกลุ่มผู้ให้สินเชื่อมีสิทธิที่จะแก้ไขระยะเวลาชำระคืนเงินต้นได้ทุก ๆ รอบระยะเวลาหนึ่งปี

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทค้ำประกัน โดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีในอนาคตและเครื่องจักรทั้งหมดของโครงการของบริษัทย่อย และที่ดินบางส่วนของบริษัทใหญ่

#### 18. เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย

##### ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
เจ้าหนี้การค้า – ค่าอ้อย	170,237,478.07	255,579,216.57	113,513,569.81	130,585,410.04
เจ้าหนี้การค้า	111,675,089.20	100,661,987.21	100,213,080.27	99,751,487.29
ตัวเงินจ่าย	2,220,652.74	1,791,399.57	-	799,638.07
รวม	284,133,220.01	358,032,603.35	213,726,650.08	231,136,535.40

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกราคาอ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2547/2548 โดยใช้ประกาศราคาอ้อยขั้นต่ำของฤดูกาลปี 2547/2548 ซึ่งประกาศโดยสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายตามหนังสือลงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2548 ซึ่งเท่ากับ 620 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. และกำหนดให้อัตราขึ้น/ลงของราคาอ้อยต่อ 1 หน่วย ซี.ซี.เอส.เท่ากับ 37.20 บาทต่อตันอ้อย

จนถึงวันที่ในรายงานสำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2547/2548 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงบันทึกเจ้าหนี้การค้า-ค่าอ้อยและคำนวณต้นทุนค่าอ้อยถั่วเฉลี่ยที่ใช้ในการคำนวณต้นทุนสินค้าจากการประมาณขึ้นของฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในราคา 737.28 – 789.27 บาทต่อตันอ้อย โดยบริษัทฯ เชื่อว่าราคาอ้อยขั้นสุดท้ายจะใกล้เคียงกับราคาอ้อยที่ประมาณขึ้นดังกล่าว

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายยังไม่ได้ประกาศราคาอ้อยขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2546/2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงบันทึกเจ้าหนี้ค่าอ้อยและคำนวณต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือสิ้นงวด ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2547 จากราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่ประมาณขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ซึ่งในไตรมาส 2 ปี 2548 สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทรายได้ประกาศราคาอ้อย

ขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2546/2547 ตามประกาศราชกิจจานุเบกษาลงวันที่ 4 เมษายน 2548 ซึ่งไม่มีผลต่างของราคาอ้อยขั้นสุดท้ายที่ประกาศกับประมาณการของฝ่ายบริหารของบริษัทฯ

19. หุ้นกู้ระยะสั้น

ณ วันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2548 บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้ระยะสั้น ครั้งที่ 1/2548 แก่ผู้ลงทุน โดยเฉพาะเจาะจง จำนวน 8 ราย ซึ่งมีจำนวน 550,000 หน่วย มูลค่าหน่วยละ 1,000 บาท มูลค่ารวม 550 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 3.25-3.75 ต่อปี โดยอายุหุ้นกู้ 6 เดือน ครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 4 สิงหาคม 2548 โดยบริษัทฯ ไถ่ถอนก่อนกำหนดจำนวน 50 ล้านบาท ในวันที่ 4 เมษายน 2548 และส่วนที่เหลือไถ่ถอนทั้งจำนวนในวันครบกำหนด

20. การรักษาเสถียรภาพค้างจ่าย

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 ทั้งจำนวนเป็นเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อย ต้องจ่ายให้แก่สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย เพื่อรักษาเสถียรภาพของอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทรายโดยคำนวณจากผลผลิตอ้อยและน้ำตาลทราย

21. เงินกู้ยืมระยะยาว

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
เงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์	308,396,120.00	330,200,000.00	155,000,000.00	275,000,000.00
<u>หัก</u> ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(148,600,000.00)	(148,600,000.00)	(120,000,000.00)	(120,000,000.00)
สุทธิ	159,796,120.00	181,600,000.00	35,000,000.00	155,000,000.00

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	330,200,000.00	275,000,000.00
กู้เพิ่มระหว่างงวด	116,796,120.00	-
จ่ายคืนเงินกู้ระหว่างงวด	(138,600,000.00)	(120,000,000.00)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	308,396,120.00	155,000,000.00

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อยกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ 3 แห่ง โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 ถึง MLR-0.50 ต่อปี กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน โดยแบ่งเงินกู้เป็น 3 วงเงินและมีเงื่อนไขที่สำคัญดังนี้

- วงเงินที่ 1 เป็นเงินกู้ของบริษัทใหญ่ ซึ่งมีเงินต้นคงเหลือ 155 ล้านบาทกำหนดการชำระคืนภายใน 4 ปี นับแต่วันเบิกเงินกู้งวดแรกโดยชำระทุก 6 เดือน ซึ่งเริ่มผ่อนชำระตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2547 ถึงเดือนมิถุนายน 2550 รวมจำนวน 7 งวด จำนวนงวดละ 60.00 ล้านบาท และงวดสุดท้ายจ่ายชำระในเดือนธันวาคม 2550 จำนวน 70.00 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์บางส่วน และมีข้อปฏิบัติอื่นตามสัญญา ดังนี้
  - บริษัทฯ ต้องจดจำนองเครื่องจักรพร้อมอุปกรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน 6 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้งวดแรก
  - บริษัทฯ ต้องยอมเสียค่าธรรมเนียมในการชำระคืนเงินกู้ก่อนกำหนดในอัตราร้อยละ 2.0 ของจำนวนเงินต้นที่ชำระก่อนกำหนดหรือชำระเกินกว่าเงื่อนไข เว้นแต่การชำระคืนนี้เป็นเงินที่ได้มาจากการเพิ่มทุนและ/หรือผลกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทฯ
- วงเงินที่ 2 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งมีวงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท กำหนดจ่ายชำระเงินต้นทุก 6 เดือน โดยเริ่มผ่อนชำระตั้งแต่เดือนมีนาคม 2545 ถึงเดือนกันยายน 2549 รวมจำนวน 10 งวด จำนวนงวดละ 14.30 ล้านบาท และงวดสุดท้ายจ่ายชำระในเดือนมีนาคม 2550 จำนวน 14.00 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้นำที่ดิน พร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรเป็นหลักประกันค้ำประกัน รวมทั้งกรรมการของบริษัทย่อยเข้าร่วมค้ำประกันเป็นการส่วนตัว ซึ่ง ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 กรรมการของบริษัทย่อยได้ทำการถอนภาระค้ำประกันวงเงินสินเชื่อทุกประเภทที่ได้เข้าร่วมค้ำประกัน เป็นการส่วนตัวทั้งหมดแล้ว
- วงเงินที่ 3 เป็นเงินกู้ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งมีวงเงินกู้ 200.00 ล้านบาท เงินต้นปลอดจากการชำระคืนระยะเวลา 2 ปี 6 เดือน นับจากวันเบิกเงินกู้งวดแรก (วันที่ 19 กรกฎาคม 2548) จากนั้นชำระทุก 6 เดือน รวม 10 งวด โดยงวดที่ 1-9 งวดละ 20.00 ล้านบาทและงวดที่ 10 ชำระเงินต้นคงเหลือทั้งหมด ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.5 ต่อปี จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2550 และจากนั้นอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MLR-1.50 ต่อปี โดยบริษัทย่อยจดจำนองที่ดินทั้งหมดและสิ่งปลูกสร้างที่จะเกิดขึ้นในอนาคตและเครื่องจักรทั้งหมดของโครงการ และมีข้อปฏิบัติอื่นตามสัญญา ดังนี้
  - บริษัทย่อยจะต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ำกว่า 100.00 ล้านบาท และมีการชำระค่าหุ้นแล้วไม่ต่ำกว่า 25% ก่อนหรือพร้อมกับการเบิกใช้เงินสินเชื่อครั้งแรก
  - บริษัทใหญ่ต้องชำระสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยดังกล่าวไว้ทุกขณะในอัตราไม่ต่ำกว่า 85% ของทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระแล้วตลอดระยะเวลาของเงินกู้
  - บริษัทย่อยจะไม่สามารถจ่ายปันผลได้ ยกเว้นกรณีที่ชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยได้ตามสัญญา
  - บริษัทย่อยจะต้องไม่ก่อหนี้ระยะยาวเพิ่มเติม ยกเว้นการกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นหรือจากบริษัทในเครือ เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหนี้

## 22. ทุนเรือนหุ้น

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2547 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2547 มีมติให้เพิ่มทุนของบริษัทฯ จาก 1,270,462,080 บาท เป็น 1,600,000,000 บาท และมีมติให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัทฯ จากมูลค่าหุ้นละ 10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท และได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2547

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2548 บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ออกจำหน่ายให้กับประชาชนทั่วไป จำนวน 273,426,020 หุ้น และให้กับพนักงาน จำนวน 6,111,900 หุ้น รวมทั้งสิ้น 279,537,920 หุ้นครบถ้วนแล้ว ในราคาหุ้นละ 4.30 บาท ทำให้เกิดส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จำนวน 922.48 ล้านบาท โดยบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย และรับประกันหลักทรัพย์ ซึ่งนำมาลดส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จำนวน 38.32 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จดทะเบียนการรับชำระค่าหุ้นดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วในวันเดียวกัน

## 23. ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน

ตามงบการเงินรวม การเปลี่ยนแปลงส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกันสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)		
	<u>ส่วนเกินจากการตีราคา</u> <u>ทรัพย์สินของบริษัทย่อย</u>	<u>ส่วนต่ำจากการปรับ</u> <u>โครงสร้างภายในกิจการ</u> <u>ภายใต้การควบคุมเดียวกัน</u>	<u>สุทธิ</u>
ยอดยกมา	1,631,979,065.55	(263,643,310.39)	1,368,335,755.16
ลดลงระหว่างงวด	(129,190,528.49)	-	(129,190,528.49)
ยอดคงเหลือ	<u>1,502,788,537.06</u>	<u>(263,643,310.39)</u>	<u>1,239,145,226.67</u>

ในไตรมาส 1 ปี 2547 บริษัทใหญ่ได้ลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย 5 แห่งโดยมีกลุ่มผู้บริหารเดียวกันเพื่อประโยชน์ในการจัดโครงสร้างภายในบริษัท ซึ่งการลงทุนดังกล่าวเกิดผลต่างระหว่างเงินที่จ่ายซื้อบริษัทย่อยกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อยดังกล่าว(หลังหักส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินของบริษัทย่อยก่อนการลงทุนและกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย) จำนวน 275.51 ล้านบาท ซึ่งแสดงรวมภายใต้หัวข้อ “ส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น และในไตรมาส 3 ปี 2547 บริษัทใหญ่และบริษัทย่อยได้ทำการปรับโครงสร้างการถือหุ้นจากการถือหุ้นทางอ้อมเป็นการถือหุ้นทางตรง ทำให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทใหญ่เปลี่ยนแปลงไป และกระทบต่อส่วนเกินจากการปรับโครงสร้างภายในกิจการภายใต้การควบคุมเดียวกันลดลงจำนวน 11.87 ล้านบาท



24. เงินปันผลจ่ายและสำรองตามกฎหมาย

ตามรายงานการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2548 เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2548 มีมติเป็นเอกฉันท์รับรองการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล สำหรับผลการดำเนินงาน ปี 2547 ในอัตราหุ้นละ 20.00 บาท เป็นจำนวน 180.00 ล้านบาท ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 12/2546 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2546 และอนุมัติจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงาน ปี 2547 เพิ่มเติมในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท ต่อหุ้น เป็นจำนวน 635.23 ล้านบาท

ในไตรมาส 1 และไตรมาส 4 ปี 2548 บริษัทฯ ได้จัดสรรกำไรจากการดำเนินงาน สำหรับปี 2547 และ 2548 จำนวน 36.40 ล้านบาท และ 16.42 ล้านบาทตามลำดับ เป็นสำรองตามกฎหมายตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด

25. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทฯ และบริษัทย่อย คำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2548 และ 2547 ในอัตราร้อยละ 25-30 จากยอดกำไรก่อนภาษีหลังจากบวกกลับด้วยค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ไม่อนุญาติให้ถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี

26. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	161,609,167.65	331,867,295.22	15,460,540.86	51,027,050.18
เงินลงทุนระยะสั้น	107,091,750.00	166,500,000.00	-	-
รวม	268,700,917.65	498,367,295.22	15,460,540.86	51,027,050.18
<u>หัก</u> เงินลงทุนระยะสั้นอายุ 3-6 เดือน	(5,091,750.00)	(47,000,000.00)	-	-
สุทธิ	263,609,167.65	451,367,295.22	15,460,540.86	51,027,050.18

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 เงินลงทุนระยะสั้นเป็นเงินฝากในรูปแบบตั๋วสัญญาใช้เงิน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.25-3.25 ต่อปี และร้อยละ 1.25-1.375 ต่อปี ตามลำดับ

## 27. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ ประกอบกิจการเกี่ยวกับธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย และให้เข้าพื้นที่เพื่อเป็นสำนักงาน ซึ่งดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวคือในประเทศไทย ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจ ดังนี้

### งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547

(หน่วย : ล้านบาท)

	ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย		ธุรกิจให้เข้า อสังหาริมทรัพย์		ธุรกิจตัวแทนส่งออกน้ำตาล		ธุรกิจจัดสรรที่ดินเพื่อที่อยู่อาศัย		ธุรกิจผลิตและจำหน่ายแอลกอฮอล์		ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า		ธุรกิจอื่นๆ		รวม	
	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547	2548	2547
รายได้จากการขายและบริการสุทธิ - ในประเทศ	2,358	2,276	191	183	2	1	2	2	1	-	1	-	-	-	2,555	2,462
- ต่างประเทศ	2,977	3,595	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,977	3,595
<b>รวม</b>	<b>5,335</b>	<b>5,871</b>	<b>191</b>	<b>183</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5,532</b>	<b>6,057</b>
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	719	842	94	85	(12)	(12)	(3)	(3)	(9)	(1)	(2)	(1)	-	-	786	911
ดอกเบี้ยจ่าย															(42)	(39)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล															(194)	(167)
กำไรหลังดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล															550	705
หัก กำไรสุทธิของบริษัทใหญ่ก่อนการซื้อหุ้น															-	(24)
หัก กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย															(55)	(88)
กำไรสุทธิของบริษัท น้ำตาลขอนแก่น จำกัด (มหาชน)															495	593
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ ณ วันที่ 31 ตุลาคม	4,336	4,268	1,038	1,035	3	3	18	19	283	42	126	-	-	-	5,804	5,367
สินทรัพย์ส่วนกลาง	2,275	2,141	243	223	139	163	55	55	16	8	87	1	1	1	2,816	2,590
สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ตุลาคม	6,611	6,409	1,281	1,258	142	166	73	74	299	50	213	1	1	1	8,620	7,957

## 28. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว บริษัทฯ และบริษัทย่อย ยังมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

- 28.1 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบตามงบการเงินรวมจำนวน 856.08 ล้านบาท และ 681.35 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะบริษัท จำนวน 654.52 ล้านบาท และ 238.41 ล้านบาท ตามลำดับ
- 28.2 บริษัทฯ และบริษัทย่อย 3 แห่งได้ออกเช็คลงวันที่ล่วงหน้าแก่ชาวไร่ เพื่อรับซื้ออ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2548/2549 เป็นจำนวนเงินรวม 386.76 ล้านบาท และสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2547/2548 เป็นจำนวนเงินรวม 339.45 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทฯ และบริษัทย่อยยังมีได้บันทึกภาระหนี้สินดังกล่าวเนื่องจากเช็คยังไม่ถึงกำหนดชำระและยังไม่ได้รับอ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตข้างต้นจากชาวไร่

- 28.3 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ ทั้งระยะสั้นและระยะยาวที่ยังไม่เบิกใช้ โดยใช้เงินฝากประจำ ที่คืนพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรบางส่วน และสิทธิการเช่าที่ตั้งโรงงานค้าประกัน บริษัทฯ และกรรมการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ร่วมค้าประกันตามงบการเงินรวมวงเงิน 5,226.13 ล้านบาทและ 2,597.50 ล้านบาทตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะบริษัทวงเงิน 1,833.00 ล้านบาทและ 1,692.50 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่ง ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 กรรมการของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำการถอนการระดมเงินสินเชื่อทุกประเภทที่ได้เข้าร่วมค้าประกันเป็นการส่วนตัวทั้งหมดแล้ว
- 28.4 บริษัทฯ และบริษัทย่อย 3 แห่ง ได้ออกเช็คจ่ายเพื่อวางประกันการปฏิบัติตามข้อตกลงต่อสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2545/2546	-	52.68	-	42.60
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2546/2547	85.07	85.07	46.10	46.10
สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2547/2548	79.56	-	42.98	-

- 28.5 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2548 โดย บริษัทฯ สัญญาว่าจะเริ่มขายไฟฟ้า ภายในวันที่ 31 ตุลาคม 2549 เป็นเวลา 21 ปี โดยทาง กฟผ. ตกลงที่จะซื้อไฟฟ้าในปริมาณไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 ของปริมาณพลังไฟฟ้าตามสัญญา ( 20 เมกะวัตต์ ) จนถึงปีก่อนสุดท้ายของสัญญา อย่างไรก็ตาม กรณีที่บริษัทฯ ไม่สามารถเริ่มต้นซื้อขายไฟฟ้าได้ภายใน ระยะเวลา 12 เดือน นับจากวันที่ 31 ตุลาคม 2549 ให้ถือว่าสัญญาเป็นอันสิ้นสุด
- 28.6 บริษัทย่อย ทำสัญญาซื้อเครื่องจักรพร้อมติดตั้ง สำหรับโรงงานผลิตกระแสไฟฟ้า ขนาด 30 เมกะวัตต์ ไบโอมแอส จำนวน 2 สัญญา กับ บริษัท 2 แห่ง โดยให้ดำเนินการร่วมกันในการนำเข้าและติดตั้งเครื่องจักรให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 25 มิถุนายน 2549 โดย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 บริษัทฯ มีภาระผูกพันคงเหลือตามสัญญาจำนวน 143.72 ล้านบาท และจำนวน 1,208.41 ล้านบาท
- 28.7

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม		ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
	2548	2547	2548	2547
เลดเตอร้ออฟการันตีใช้ไป	92.22	11.81	1.33	11.44

- 28.8 ตามงบการเงินรวม บริษัทย่อย มีภาระผูกพันกับธนาคารจากการทำสัญญาขอใช้วงเงินต่าง ๆ ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ โดยบริษัทย่อยนำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักร อุปกรณ์ในการผลิต กระแสไฟฟ้าและสินค้าไปเป็นหลักประกันค้ำประกัน ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ตุลาคม			
	2548		2547	
	USD	บาท	USD	บาท
เลตเตอร์ออฟเครดิต	-	891,654,972.00	-	932,000,000.00
วงเงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	23,060,000.00	800,000,000.00	23,060,000.00	800,000,000.00
เลตเตอร์ออฟการันตี	-	109,110,000.00	-	200,000,000.00
แพ็คเกจเครดิต	-	410,000,000.00	-	447,000,000.00

## 29. เครื่องมือทางการเงิน

### นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงอันเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาดและจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อย จะพิจารณาใช้เครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ และบริษัทย่อย ไม่มีนโยบายที่จะถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินฝากและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน แต่อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่าจะไม่มีความเสี่ยงที่เป็นสาระสำคัญจากอัตราดอกเบี้ย

### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทและบริษัทย่อย ส่วนใหญ่เกี่ยวข้องกับการขายสินค้า การนำเข้าเครื่องจักร เนื่องจากรายการทางธุรกิจเป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ โดย ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2548 และ 2547 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนดังนี้

	สกุลเงิน	ณ วันที่ 31 ตุลาคม	
		2548	2547
สินทรัพย์	ดอลลาร์สหรัฐ	221,728.00	1,721,413.00
หนี้สิน	ดอลลาร์สหรัฐ	385,185.00	174,049.00
	เยน	113,692,000.00	-

### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า ลูกหนี้ชาวไร่ เงินให้กู้ยืมชาวไร่ และเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตามเนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีนโยบายการให้สินเชื่อที่ระมัดระวัง นอกจากนี้ลูกหนี้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยลูกหนี้หลายราย ดังนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อย จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้

### มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราในตลาด ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ จึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

### 30. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทฯ แล้ว

---